
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 

Archiv obce Mokrouše 

1802–1945 (1983) 

Inventář 

EL NAD č.: 1071 

AP č.: 538 

Michal Rys 

                                                                                                                             

Blovice 2019



2 

Obsah 

Úvod  

I. Vývoj původce archiválií 3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 5 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 6 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 7 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 7 

Seznam použitých pramenů a literatury 8 

Přílohy  

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 9 

Příloha č. 2: Demografický vývoj obce podle sčítání lidu z let 1869–1950 10 

Příloha č. 3: Seznam zjištěných starostů 10 

Příloha č. 4: Stavební agenda uložená v inv. jednotkách č. 12–45 10 

Inventární seznam 12 

A. Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 13 

1. Berní záležitosti 13 

2. Právní záležitosti 13 

B. Obecní úřad 1850–1945 13 

1. Obec a její správa 13 

2. Správa obecního majetku 13 

3. Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 13 

4. Působení obce ve veřejném zájmu 16 

5. Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních záležitostech 16 



3 

I. Vývoj původce archiválií 

Původci archiválií archivního fondu Archiv obce Mokrouše zpřístupňovaných tímto 
inventářem jsou:  

Mokrouše (obec), [1379]–1850, 
Obecní úřad Mokrouše, 1850–1945, 
Místní národní výbor Mokrouše, 1945–1960, a 
Místní národní výbor Tymákov, 1945–1990.  
 
Mokrouše (dříve Mokrouš) leží v okrese Plzeň-město, přibližně 11 km vzdušnou čarou 

jihovýchodně od Plzně a 6 km jihozápadně od Rokycan. 
První písemná zmínka o vsi je z roku 1379. Před rokem 1850 byly Mokrouše poddanskou 

vsí královského města Rokycany, které nad ním vykonávalo vrchnostenskou správu. Zástupcem 
vrchnosti ve vsi byl rychtář. V Mokrouších tento úřad vykonávali např. Josef Žítek ve dvacátých 
či Tomáš Koranda ve třicátých letech 19. století.  

Název obce vznikl patrně od tvaru Mokrouš, které mělo být příjmením tamního usedlíka. 
 
Obecní zřízení v českých zemích vzniklo jako jeden z důsledků revolučních událostí roku 

1848. Na základě tzv. Stadionova prozatímního obecního zřízení č. 170/1849 ř. z. se každé 
sídliště nově muselo stát buď (místní) obcí, nebo její součástí jakožto osada. S ohledem na 
souběžnou přípravu reformy státní správy byla realizace obecního zřízení odložena výnosem 
ministerstva vnitra č. 440/1849 ř. z. Po zahájení činnosti nově zřízených státních politických 
úřadů v roce 1850 a po vydání volební instrukce č. 152/1850 ř. z. již nic nebránilo uvedení 
obecní samosprávy v život. Nastupující údobí neoabsolutismu se projevilo v přijetí tzv. 
organických zřízení v korunních zemích rakouských, která pro obecní správu mj. znamenala 
brzké zrušení přístupu veřejnosti do zasedání schůzí obecních výborů (nařízení MV č. 17/1852 
ř. z.), potvrzování voleb představených obcí okresními úřady (nařízení MV č. 67/1852 ř. z.), 
nakonec i odklad konání obecních voleb (nařízení MV č. 46/1854 ř. z.). Z následující úpravy 
obecního zřízení v roce 1859 císařským patentem č. 58/1859 ř. z. vstoupila v platnost pouze 
ustanovení o domovském právu. Naplnění došlo teprve obecní zřízení pro Čechy č. 7/1864 z. z., 
vydané v návaznosti na zákon č. 18/1862 ř. z., o základních pravidlech uspořádání záležitostí 
obecních, kterým se stát snažil získat nad obcemi větší kontrolu. Jím se pak správa obcí řídila 
s dílčími úpravami až do roku 1919. Společně se vznikem Československa v závěru 1. světové 
války vyvstala totiž potřeba úpravy dosavadního obecního zřízení. Ta byla realizována již na 
přelomu ledna a února roku 1919 zákonem č. 76/1919 Sb. z. a n., novela k obecním zřízením, 
a zákonem č. 75/1919 Sb. z. a n., o řádu volení v obcích. Obecní úřady zanikly na základě 
vládního nařízení č. 4/1945 Sb. z. a n., o volbě a pravomoci národních výborů, vydaného dne 
5. května 1945 podle ústavního dekretu prezidenta republiky o národních výborech 
a prozatímním Národním shromáždění č. 18/1944 Úředního věstníku československého. Jejich 
právními nástupci se staly místní národní výbory. 

 
Organizační struktura obecních úřadů obsahovala od počátku dva povinné orgány. 

Obecní výbor byl širším, na tři roky voleným kolegiálním orgánem s usnášecí a dozorčí mocí. 
Volby do obecního výboru probíhaly podle cenzové a kapacitní soustavy zpravidla ve třech 



4 

sborech. Počet členů obecního výboru s tříletým volebním obdobím se v Čechách v závislosti na 
množství obyvatel pohyboval od osmi do třiceti šesti. Obecní výbor pak ze svého středu volil 
obecní představenstvo, tvořené starostou (původně purkmistrem či představeným) a alespoň 
dvěma radními (první z nich byl starostovým náměstkem). Již v této době se výbor často nazýval 
zastupitelstvem. Od roku 1919 stálo podle upravené organizační struktury v čele obce obecní 
zastupitelstvo (orgán usnášecí a dozorčí), které si ze svého středu volilo obecní radu (orgán 
usnášecí i výkonný) v osobách starosty a radních. Počet členů zastupitelstva se odvíjel od 
množství obyvatelstva v obci. Volit do obecních orgánů nově mohly všechny osoby, které 
dosáhly 21 let věku a měly v obci alespoň tři měsíce trvalé bydliště. Po roce 1933 se mandát 
zastupitelů prodloužil ze čtyř na šest let. Za účelem plnění obecních trestních kompetencí byl 
koncipován trestní senát sestávající ze starosty a dvou radních. Na správě obce se dále podílely 
komise. Povinné zřízení finanční komise zákonem č. 329/1921 Sb. z. a n. bylo předzvěstí 
výraznějších zásahů státu do obecní samosprávy, které následovaly ve 2. polovině dekády, 
především posílením dozoru státních úřadů. Povinná byla rovněž letopisecká komise, která 
navazovala na dřívější právní zakotvení povinnosti obcí vést pamětní knihu (zákonem č. 80/1920 
Sb. z. a n.), později doplněné prováděcím vládním nařízením č. 169/1932 Sb. z. a n. 
K mimořádným správním orgánům obce patřila obecní správní komise v čele s vládním 
komisařem, jmenovaná na přechodnou dobu v případě absence zastupitelstva (např. v důsledku 
jeho rozpuštění či neúspěšného ustavení). Po roce 1938 se volby do zastupitelstev přestaly 
pořádat, po vzniku Protektorátu Čechy a Morava byla uvolněná místa obsazována exponenty 
německé okupační moci. Volba starosty bývala schvalována nejprve říšským protektorem, 
později oberlandráty.  

 
Věcné kompetence obecních úřadů byly dvojí: přirozená k obstarávání jejich vlastních 

záležitostí bez vnějších zásahů (vyjma případy stanovené zákonem) a přenesená, kterou na ně 
delegoval stát pro potřeby vyřizování vybraných veřejných věcí. Vlastní (přirozenou) působnost 
zpravidla zastupovala agenda domovského práva, evidence pobytu, správy nemovitého 
a finančního majetku obce, včetně vedení obecních účtů, provádění policie v širším slova smyslu 
(bezpečnost, mravnost, výstavba) a činnost v sociální a kulturní oblasti. Se státními orgány pak 
obec spolupůsobila v záležitostech vojenských, daňových, katastrálních a zemědělských. 
V období nacistické okupace nastalo zásadní omezení pravomocí obecní samosprávy. Posílena 
byla sice před koncem války pozice starosty, ten sám však více než dříve podléhal vyšším 
instancím. 

 
Obecní úřad v Mokrouších zahájil svou činnost po výše zmíněném zřízení nadřízených 

státních politických úřadů a uskutečnění prvních voleb do obecního výboru v roce 1850.  
Nadřízeným orgánem politické (v letech 1855–1868 spojené politicko-soudní) správy byl 

pro Mokrouše od počátku až do roku 1942 Okresní úřad v Rokycanech, s výjimkou let 1868–
1896, kdy náležely k politickému okresu Plzeň. Do zániku krajské správy v roce 1862 obec 
náležela k Plzeňskému kraji. Po záboru značné části českého pohraničí Německem v říjnu 1938 
na základě Mnichovské dohody zůstala obec v Česko-Slovenské republice a po 15. březnu 1939 
se stala součástí Protektorátu Čechy a Morava. Při tzv. Heydrichově správní reformě v roce 1942 
byla připojena k nově vytvořenému politickému okresu Plzeň-venkov. Z hlediska soudní správy 



5 

náležely Mokrouše po celé sledované období k obvodu Okresního soudu v Rokycanech. 
Přifařeny byly ke Starému Plzenci, kde bylo rovněž sídlo příslušného poštovního a zdravotního 
obvodu. Spádová škola se nacházela v Tymákově, četnická stanice v Sedlci. 

Územní kompetence Obecního úřadu v Mokrouších zahrnovaly především vlastní obec 
a přidělená místa Svatý Martin a Čilinu. Výměra katastrálního území obce činila v letech 1845 
a 1948 přibližně 12,76 km2. 

Před rokem 1919 obec spravoval devítičlenný výbor a představenstvo tvořené starostou 
s dvěma radními. Poté čítalo zastupitelstvo dvanáct osob, rada byla čtyřčlenná.  

V roce 1925 byla v Mokrouších založena pamětní kniha, prvním kronikářem byl učitel 
Jan Šimanovský. 

V meziválečném období v obci působily četné nepovinné komise, jejichž stabilita 
souvisela se závažností příslušné agendy (doloženy jsou např. komise stavební či zásobovací). 

Jak rychtáři v době před rokem 1850, tak první starostové po vzniku obecní samosprávy 
vyřizovali příslušnou agendu pravděpodobně ve svých domech, které se tak stávaly sídlem 
rychtářských a obecních úřadů. V roce 1921 byl ve vlastnictví obce dům č. p. 34. Z 20. a 30. let 
jsou doloženy přípravy výstavby obecního chudobince a úřadovny s knihovnou. Druhý 
jmenovaný projekt byl pravděpodobně realizován, objektu bylo přiděleno č. p. 47 a obecní úřad 
v něm sídlí i v současnosti. 

V letech 1928–1929 proběhla elektrifikace obce, zbudováno bylo rovněž veřejné 
osvětlení. 

Dne 7. května 1945 byl dle záznamů v pamětní knize ustaven revoluční národní výbor, 
jehož členy byli Bohumil Koranda, Jaroslav Laštovka a František Černý. Dne 3. června 1945 se 
ke schůzi sešel nový národní výbor, který ze svého středu zvolil předsedu Jaroslava Laštovku 
a místopředsedu Bohumila Korandu. 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

Dokumenty vzniklé z činnosti Obecního úřadu v Mokrouších byly do péče Státního 
okresního archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích předány v rámci těchto přírůstků: 

převzato  od popis č. j. č. př. 

1. června 2001 ObÚ Mokrouše knihy z let 1919–1983 SOkA 173/01-Spf. 37/02 

15. listopadu 2004 SOkA Rokycany knihy a spisy z let 1802–1951 SOAP/05-366/04 52/04 

28. června 2016 ObÚ Mokrouše knihy a spisy z let [1910]–1944 SOAP/050-0432/2016 41/2016 

 

O nakládání s dokumenty u původce se dochovaly jen nepřímé informace. Lze 
předpokládat, že v raném období existence obecního úřadu byly písemnosti ukládány v domě 
starosty, případně dalších členů představenstva či výboru (např. pokladníka).  

Nedochovaly se žádné doklady o případné existenci spisového plánu v kanceláři 
obecního úřadu.  



6 

Nebyly učiněny poznatky o případných ztrátách, zničení či poškození písemností 
obecního úřadu před jejich výběrem za archiválie. 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

Časový rozsah fondu je vymezen lety 1802–1945 (1983).  
Jako posteriora byly ve fondu ponechány archiválie, v jejichž vedení pokračovali po 

zániku obecního úřadu jeho právní nástupci, MNV Mokrouše a MNV Tymákov. Jde o inventární 
jednotky č. 5, 9 a 11.  

Stav zachovalosti fondu lze z časového hlediska charakterizovat jako torzovitý. Pokrývá 
sice celé údobí fungování obecního úřadu, obsahově a organizačně však nejsou pro celé období 
dochovány všechny klíčové agendy rovnoměrně, řada z nich chybí zcela.  

Pořádací práce byly prováděny v souladu s vyhláškou č. 645/2004 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů 
ve znění pozdějších předpisů, současně pak s Metodickým pokynem ředitele SOA v Plzni č. j. 
SOAP/006-0767/2010 z 12. března 2010 pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek, 
včetně dodatku č. j. SOAP/006-1300/2014 s platností od 15. července 2014, a zároveň 
s Metodickým pokynem č. 1/2017 k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv obce“ (č. j. MV- 
35224-1/AS-2017 z 16. března 2017), jímž byl nahrazen předchozí Metodický návod na 
pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv obce (Ministerstvo vnitra, č. j. AS/1-284/00 
z 31. ledna 2000).  

Vzhledem k absenci spisového plánu u původce bylo pro členění inventárního seznamu 
zvoleno umělé schéma z výše zmíněného ministerského metodického pokynu. Archiválie tak 
byly rozděleny do pěti sérií v závislosti na typu agendy, jež byly dále tematicky rozčleněny na 
další série.  

Podle údajů v databázi PEvA se před inventarizací mělo v archivním fondu nacházet 
devět úředních knih, jeden karton a jeden balík spisů o celkovém rozsahu 0,30 bm. Mezi spisy 
byl po zahájení inventarizace identifikován druhý parcelní protokol, čímž se počet úředních knih 
zvýšil na deset. Metráž fondu byla následně snížena vyčleněním jednoho balíku spisů z roku 
[1945] o celkovém rozsahu 0,01 bm do archivního fondu Místní národní výbor Mokrouše (EL 
NAD 1213, č. j. SOAP/50-490/2019 z 27. září 2019). Vytříděny a vyřazeny byly jednotliviny 
nearchivní povahy v rozsahu 0,01 bm. Po uspořádání tedy archivní fond obsahuje deset úředních 
knih z let 1838–1945 (1983), jeden karton spisů z let 1802–[1945], dvě mapy z let 1935–1943 
a třicet dva technických výkresů z let 1920–[1945]. Jeho metráž se snížila na konečných 0,28 bm 
archiválií.  

Inventární jednotky č. 19, 22, 28, 39, 47, 48 a 49 byly nedatované nebo jen částečně 
datované, a proto bylo nezbytné určit jejich časové rozsahy odhadem.  

Jazykem převážné většiny archiválií je čeština. Vzácněji je jím němčina, především ve 
spisech z doby před rokem 1918 a z let 1939–1945.  

Fyzický stav archiválií odpovídá jejich stáří, zejména ve spisové části a u technivkých 
výkresů jsou četné příklady lokálního poškození rzí, prachem či plísněmi, některé archiválie mají 
zlámané a potrhané listy (např. inv. jednotky č. 10, 17, 27, 33). U úředních knih bylo zjištěno 



7 

poškození desek (inv. jednotky č. 1, 3, 4, 5, 8, 47), hřbetů (inv. jednotky č. 1, 47) či vazby (inv. 
jednotky č. 1, 3, 8, 47).  

Na archiváliích nebyly v době uložení fondu v archivu prováděny žádné zásahy 
restaurátorské či konzervátorské povahy.  

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Fond obsahuje archiválie odrážející činnost Obecního úřadu v Mokrouších v podstatě po 
celé období vymezené jeho existencí v letech 1850–1945, dvěma archiváliemi dokonce zasahuje 
do staršího období rychtářského úřadu. Řada klíčových agend je zde zastoupena jen okrajově, 
nebo zcela chybí (například domovské právo, evidence pobytu, volební či vojenské záležitosti). 
Nedochovaly se dále žádné podací protokoly, pokladní deníky, rozpočty atd.  

Fungování obecních orgánů lze studovat v úředních knihách zápisů z jejich schůzí (inv. č. 
3 a 4).  

Obecní hospodaření a správu majetku dokládají nejlépe účetní knihy a spisy inv. č. 6–10 
a 46. 

Ke katastrálním záležitostem se vztahují inv. jednotky č. 1, 47–51. 
Jedinou početněji zastoupenou agendou obecního úřadu je stavební policie, z níž se 

dochovala jak kniha protokolů stavební komise inv. č. 11, tak vlastní stavební dokumentace 
včetně plánů v inv. jednotkách č. 12–45. Pro přehlednost byl v rámci inventarizace k této části 
fondu pořízen podrobný soupis, který je součástí přílohy č. 4 na stranách 10–11. 

Pamětní kniha inv. č. 5 byla vedena v letech 1925–1937, značná část v té době zapsaných 
událostí se vztahuje k období z doby před rokem 1850 a zpřístupňuje formou přepisů dnešnímu 
badateli nejspíš poměrně obtížně dostupné prameny. Dějiny obce z let 1938–1960  byly do knihy 
zapsány zpětně, a to počínaje rokem 1958. Izolovaně se zde pak nachází text o založení JZD 
z roku 1983. 

Fond tak poskytuje pouze omezené množství pramenů pro historické bádání o obecní 
samosprávě, výstavbě či regionálních dějinách. 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Inventarizaci archivního fondu Archiv obce Mokrouše 1802–1945 (1983) provedl 
a inventář v září 2019 vypracoval Michal Rys ve Státním okresním archivu Plzeň-jih se sídlem 
v Blovicích.  
  
 
V Blovicích 27. listopadu 2019 Michal Rys 



8 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

Literatura 

CAIS, Petr. Účetní materiály kamerálního účetnictví obecní samosprávy v Čechách v letech 
1850–1945 (se zřetelem k situaci v českém pohraničí). Archivní časopis, 2006, ročník 56, s. 249–
285. 

FOUD, Karel, KAREL, Tomáš. Jižní Plzeňsko II. Domažlice : Nakladatelství Českého lesa, 
2000. 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka, JANÁK, Jan a DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od počátků 
státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2007.  

HRACHOVÁ, Hana, BATĚK, František a PRÁŠIL, Petr. Rokycansko na starých pohlednicích. 
Hostivice : Baron, 2006.  

CHYTIL, Alois, ed. Chytilův místopis Československé republiky. Praha : Alois Chytil, 1930.  

KOTYŠKA, Václav. Úplný místopisný slovník království českého. V Praze : Bursík & Kohout, 
[1895]. 

MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce : příspěvek k vymezení a charakteristice archivního fondu. 
Archivní časopis, 1999, ročník 49, zvláštní příloha. 

PELANT, Jan. Okresní úřad Rokycany I (inventář). Plzeň 1960. 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách: jejich vznik, původní význam a změny. III. díl – 
M–Ř. Praha : Česká akademie věd a umění, 1951. 

Politický a školní okres Rokycanský. Rokycany : nákladem vlastním, 1898. 

RŮŽKOVÁ, Jiřina a kol. Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. Praha : Český 
statistický úřad, 2006. 2 sv.  

Statistický lexikon obcí v Republice československé : 1, Čechy. V Praze : Státní úřad statistický, 
1923.  

WANNER, Michal a kol. Základní pravidla pro zpracování archiválií. Praha : Odbor archivní 
správy a spisové služby MV, 2015. 



9 

Přílohy 

 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 

AO archiv obce 

AP archivní pomůcka 

AS archivní správa 

bm běžný metr 

b. m. bez měřítka 

b. p. bez plánu (stavební dokumentace dochovaná pouze ve spisech) 

C. P. O. civilní a protiletecká ochrana 

č. j. číslo jednací 

č. p. číslo popisné 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

inv. č. inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

kar karton 

map mapa, plán 

mj. mimo jiné 

MNV místní národní výbor 

MV (ČR) Ministerstvo vnitra (České republiky) 

MŠR místní školní rada 

ObÚ obecní úřad 

RD rodinný dům 

ř. z. říšský zákoník 

Sb.  Sbírka zákonů  

Sb. z. a n. Sbírka zákonů a nařízení 

SDH sbor dobrovolných hasičů 

SOA(P) Státní oblastní archiv (v Plzni) 

SOkA Státní okresní archiv 

Spf. spis o fondu 

tvy technický výkres 

ukn úřední kniha 

z. z. zemský zákoník 
 

  



10 

Příloha č. 2: Demografický vývoj obce podle sčítání lidu z let 1869–1950 

Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 

Počet obyvatel 292 320 290 265 313 265 235 193 

Počet domů 44 45 45 45 45 46 47 47 
 

 

Příloha č. 3: Seznam zjištěných starostů 

Matěj Šrail doložen 1890–1902 

Vojtěch Šrail doložen 1902–1919 

František Kraft doložen 1919–1925 

Josef Černý doložen 1925–1934 

Metoděj Kozlík 1935 (úřadující náměstek po dobu nemoci starosty Černého) 

František Filip 1936–1937 

Josef Černý 1937–1938 

Metoděj Kozlík 1938–1943 

Václav Šrail 1943–1945 
 

 

Příloha č. 4: Stavební agenda uložená v inv. jednotkách č. 12–45  

a) stavební záměry s uvedeným číslem popisným 
 
č. p. žadatel záměr časový rozsah inv. č. 

1 Němec Jan stodola 1930 25 

2 Brůha Jan chlév 1937 26 

4 Kugler Josef stodola 1920–1921 27 

4 Kugler Josef RD 1937 12 

[4?] Kugler ??? kůlna, chlévy [1920]–[1938] 28 

6 Kraus Josef kůlna 1920 29 

8 Skočil ??? kůlna, chlév 1922–1927 30 

9 Brůha Jan kůlna 1939 24 

11 Šreil Vojtěch kůlna 1922 31 

12 Kozlík Metoděj kůlna 1922 32 

12 Kozlík Metoděj stodola 1924–1926 33 

12 Kozlík Metoděj kůlna 1936 34 

[12?] Kozlík Metoděj stáje 1939 35 

12 Kozlík Metoděj přípojka RD na č. kat. 441 (b. p.) 1940 13 



11 

16 Černá Marie stodola 1930 36 

19 Žítek Josef hnojiště, jímka 1940–1941 24 

20 neuveden stodola 1927 37 

23 neuveden stodola 1927 38 

28 Filip Josef RD 1927 14 

29 Koranda Bohumil kůlna, chlév [1935] 39 

30 Záhlava Josef chlév 1937 40 

[32?] Hruška ??? kůlna, chlév 1924 41 

32 Hruška František chlév, stodola 1935 42 

[35?] Koucký Václav RD na č. kat. 1 a 82 1938 15 

36 Kozlík Václav hospodářské stavení 1930 43 

38 Valach ??? RD 1931 16 

37 Sedláková Anna stodola 1940–1941 24 

42 Město Rokycany prádelna, chlév, dřevník 1941 24 

43 Laštovka Jaroslav veranda, záchod 1934 17 

45 Stašková Marie kůlna 1940 24 

47 Žitek Metoděj stodola 1921 44 
 
b) stavební záměry s uvedeným číslem katastrálním 
 

č. kat. žadatel záměr 
časový 
rozsah 

inv. č. 

1 Koucký Václav RD [č. p. 35?] 1938 15 

66 obec obecní dům, kůlna 1926 18 

66 obec chudobinec 1939–1940 20 

82 Koucký Václav RD [č. p. 35?] 1938 15 

83/2 Sýkora František garáž pro autobus 1938–1939 24 

83/2 Sýkora František garáž pro autobus 1942 45 

441 Kozlík Metoděj přípojka RD (b. p.) (viz č. p. 12) 1940 13 

449 SDH Mokrouše skladiště, strážnice, místnost C. P. O. 1938 21 
 

b) stavební záměry bez identifikace pomocí čísla popisného/katastrálního 
 

bez č. p. 
/ č. kat. 

žadatel záměr časový rozsah inv. č. 

?? obec chudobinec [1935]–[1945] 19 

?? SDH Mokrouše skladiště na hasičské náčiní 1936 23 

?? [4?] Kugler ??? kůlna, chlévy [1920]–[1938] 28 

?? obec obecní dům [1920]–[1930] 22 

 



12 

 

Inventární seznam  

 
 
 
  



 

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah 
Evid. 
jedn. č. 

 

13 

A. Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 

1. Berní záležitosti 

1 Parcelní protokol stabilního katastru 
(vlepen seznam příorků z roku 1875 s vyúčtováním měřičských 
prací) 

1838–1876 ukn 1 

    

2. Právní záležitosti 

2 Souhlas Magistrátu města Rokycany s nabytím domu 
č. p. 29 Josefem Soukupem 

1802 kar 1 

 

B. Obecní úřad 1850–1945  

1. Obec a její správa 

1.1 Organizace činnosti obecní samosprávy 

3 Kniha zápisů ze schůzí obecního výboru a představenstva 
(představenstvo jen do r. 1902) 

1890–1919 ukn 2 

4 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 1919–1939 ukn 3 

    

1.2 Pamětní knihy 

5 Pamětní kniha 1925–1937 (1983) ukn 4 

    

2. Správa obecního majetku 

2.1 Rozpočtové hospodaření obce 

6 Hlavní účetní kniha 1934–1936 ukn 5 

7 Hlavní účetní kniha 1942–1943 ukn 6 

8 Hlavní účetní kniha 1944–1945 ukn 7 

9 Likvidační deník (strazza)  1934–1945 (1951) ukn 8 

10 Účetní závěrky obce 
(za správní roky 1928–1940) 

1929–1941 kar 1 

    

3. Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 

3.1 Stavební záležitosti 

11 Stavební protokol 
- obecní úřad 1907–1937 
- MNV 1947–1948 

1907–1937 (1948) ukn 9 

    

    



 

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah 
Evid. 
jedn. č. 

 

14 

3.1.1 Obytné stavby 

12 Plán domu č. p. 4 
Jan Kraft, 1 : 2880, 1 : 100, kolorovaný rukopis, papír, 83 x 30 cm 

1937 tvy 1 

13 Napojení novostavby č. p. 12 na č. kat. 441 na elektrickou 
síť 

1940 kar 1 

14 Plán domu č. p. 28 
Josef Novák, 1 : 2880 (situace), b. m. [asi 1 : 100], kolorovaný 
rukopis, papír, 52,5 x 42,5 cm 

1927 tvy 2 

15 Plán domu [č. p. 35?] na č. kat. 1 a 82 
Václav Včala, 1 : 2880 (situace), [asi 1 : 100], kolorovaný rukopis, 
papír, 147 x 30 cm 

1938 tvy 3 

16 Plán domu č. p. 38 
František Kilbergr, 1 : 100, kolorovaný rukopis, papír, 42 x 34 cm 

1931 tvy 4 

17 Plán verandy a záchodu č. p. 43 
Kraus, b. m. [asi 1 : 100], kolorovaný rukopis, průsvitný papír, 44 x 
30,5 cm 

1934 tvy 5 

18 Plán obecního domu [chudobince?] na č. kat. 66 
František Kilbergr, 1 : 2880 (situace), 1 : 100, kolorovaný rukopis, 
papír, 49,5 x 34 cm, 2 totožné listy 

1926 tvy 6 

19 Plán chudobince [bez č. p./ č. kat.] 
Jan Kraft, 1 : 100, kolorovaný rukopis, průsvitný papír, 21 x 29,5 cm 

[1935]–[1945] tvy 7 

20 Plán obecního chudobince na č. kat. 66 
Jan Kraft, 1 : 1440, 1 : 100, kolorovaný rukopis, papír, 83,5 x 30 cm 

1939–1940 tvy 8 

    

3.1.2 Veřejné stavby 

21 Plán skladiště, strážnice a místnosti C. P. O. na č. kat. 449 
Jan Kraft, 1 : 720, 1 : 100, kolorovaný rukopis, papír, 64,5 x 30 cm, 
2 totožné listy 

1938 tvy 9 

22 Plán obecního domu (bez č. kat/č. p.) 
František Kilbergr, 1 : 1000, 1 : 100, kolorovaný rukopis, papír, 42,5 
x 35 cm 

[1920]–[1930] tvy 10 

23 Plán skladiště na hasičské náčiní SDH (bez č. kat/č. p.) 
Václav Hofreiter, b. m. [asi 1 : 100], kolorovaný rukopis, papír, 41,5 
x 34 cm 

1936 tvy 11 

 

3.1.3 Hospodářské stavby 

24 Stavební plány se spisy 
(č. p. 9, 19, 37, 42, 45, č. kat. 83/2) 

1938–1941 kar 1 

25 Plán stodoly při č. p. 1 
Jaroslav Řapek, 1 : 100, kolorovaný rukopis, papír, 41,5 x 34 cm 

1930 tvy 12 

26 Plán chléva při č. p. 2 
Josef Hofman, b. m. [asi 1 : 100], kolorovaný rukopis, průsvitný 
papír, 20,5 x 30 cm  

1937 tvy 13 



 

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah 
Evid. 
jedn. č. 

 

15 

27 Plán stodoly při č. p. 4 
Štěpán Wolf, 1 : 2880 (situace), 1 : 100, kolorovaný rukopis, papír, 
62,5 x 45 cm 

1920–1921 tvy 14 

28 Plán kůlny a chlévy [č. p. 4?] 
Josef Sutnar, 1 : 100, kolorovaný rukopis, papír, 53 x 34 cm 

[1920]–[1938] tvy 15 

29 Plán kůlny při č. p. 6 
Štěpán Wolf, 1 : 2880, 1 : 100, kolorovaný rukopis, papír, 34 x 21 cm 

1920 tvy 16 

30 Plán kůlny a chléva při č. p. 8 
František Kilbergr, [asi 1 : 2880] (situace), 1 : 100, kolorovaný 
rukopis, papír, 30 x 33,5 cm 

1922–1927 tvy 17 

31 Plán kůlny při č. p. 11 
František Kilbergr, 1 : 100, kolorovaný rukopis, papír, 21 x 31,5 cm 

1922 tvy 18 

32 Plán kůlny při č. p. 12 
Josef Sutnar, 1 : 100, kolorovaný rukopis, průsvitný papír, 32,5 x 
29,5 cm 

1922 tvy 19 

33 Plán stodoly při č. p. 12 
František Kilbergr, 1 : 2880 (situace), 1 : 100, kolorovaný rukopis, 
papír, 48 x 33,5 cm 

1924–1926 tvy 20 

34 Plán kůlny při č. p. 12 
František Paneš, 1 : 2880 (situace), [asi 1 : 100], kolorovaný rukopis, 
papír, 40,5 x 32 cm 

1936 tvy 21 

35 Plán stáje při [č. p. 12?] 
Václav Fiala, b. m. [asi 1 : 100], kolorovaný rukopis, papír, 62,5 x 34 
cm 

1939 tvy 22 

36 Plán stodoly při č. p. 16 
Jaroslav Řapek,  b. m. [asi 1 : 100], kolorovaný rukopis, papír, 21 x 
30 cm 

1930 tvy 23 

37 Plán stodoly při č. p. 20 
Václav Hofreiter, b. m. [asi 1 : 100], kolorovaný rukopis, papír, 46,5 
x 34 cm 

1927 tvy 24 

38 Plán stodoly při č. p. 23 
Václav Hofreiter, b. m. [asi 1 : 100], kolorovaný rukopis, papír, 56,5 
x 34 cm 

1927 tvy 25 

39 Plán kůlny a chléva při č. p. 29 
Václav Hofreiter, b. m. [asi 1 : 100], kolorovaný rukopis, průsvitný 
papír, 20,5 x 34 cm 

[1935] tvy 26 

40 Plán chléva při č. p. 30 
Jan Kraft, b. m. [asi 1 : 100], kolorovaný rukopis, papír, 21,5 x 34 
cm, 2 listy (titulní, výkresy) 

1937 tvy 27 

41 Plán kůlny a chléva při č. p. [32?] 
František Kilbergr, b. m. [asi 1 : 100], kolorovaný rukopis, papír, 21 
x 33,5 cm 

1924 tvy 28 

42 Plán chléva a stodoly při č. p. 32 
Václav Hofreiter, b. m. [asi 1 : 100], kolorovaný rukopis, papír, 62 x 
33,5 cm 

1935 tvy 29 

    



 

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah 
Evid. 
jedn. č. 

 

16 

43 Plán hospodářského stavení při č. p. 36 
Jaroslav Řapek, 1 : 100, kolorovaný rukopis, papír, 41,5 x 34 cm 

1930 tvy 30 

44 Plán stodoly při č. p. 47 
Rudolf Otta, 1 : 2880 (situace), b. m. [asi 1 : 100], kolorovaný 
rukopis, papír, 64 x 38 cm 

1921 tvy 31 

45 Plán garáže pro autobus na č. kat. 83/2 
Václav Pašek, 1 : 1000, b. m. [asi 1 : 100], kolorovaný rukopis, papír, 
62,5 x 30 cm, 3 totožné listy 

1942 tvy 32 

    

4. Působení obce ve veřejném zájmu 

4.1 Chudinství a sociální péče 

46 Účetní závěrky ústavu chudých 
(za správní roky 1937–1939) 

1937–1940 kar 1 

    

5. Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních 
záležitostech 

5.1 Katastrální záležitosti 

47 Parcelní protokol [1910]–[1945] ukn 10 

48 Pozemnostní archy 
(mj. pro č. p. 34, 49) 

[1900]–1919 kar 1 

49 Výměra pozemků v obci podle čísel popisných [1925]–[1945] kar 1 

50 Geometrický plán na úpravu hranic mezi parcelami 
č. kat. 44, 13, 29/1, 128 a 135 
autor neuveden, 1 : 2880, kolorovaný rukopis, průsvitný papír, 
21 x 34 cm, 2 listy (titulní s textem, plán) 

1935 map 1 

51 Geometrický plán na rozdělení parcel č. kat. 23, 24, 47, 
447, 48 a 908/3 
Václav Štěch, 1 : 2880, kolorovaný rukopis, průsvitný papír, 44 x 30 
cm 

1941–1943 map 2 



17 

 

 

 

 

 

Název archivní pomůcky: Archiv obce Mokrouše 

Značka archivního fondu: AO Mokrouše 

Časové rozmezí: 1802–1945 (1983) 

Počet evidenčních jednotek: 45 (10 úředních knih, 1 karton, 2 mapy, 32 technických 
výkresů) 

Počet inventárních jednotek: 51 

Rozsah v bm: 0,28 bm 

Stav ke dni: 27. listopadu 2019 

Zpracovatel archivního 
fondu: 

Mgr. Michal Rys 

Zpracovatel archivní 
pomůcky: 

Mgr. Michal Rys 

Počet stran: 17 

Počet exemplářů: 5 

Schválila: Mgr. Petra Martínková 
 dne: 27. listopadu 2019, č. j. SOAP/50-633/2019 

 


